Syncopis, ideo regatur cum confortantibus cor, & in frigidantibus calorē & spiritū, custodiatur autem ab omni euacuatione. Si uero syncopis acciderit cū clausione oris, aperiatur os, & projiciat in eo de aqua hordei mixta cum aqua de granatis, aut de aqua frigida, & uini stiptici parū, induat sepe camisiā infusam in aqua ros, mixta cum camphora & puluere sandalorū, nullo modo extrema fricentur, quia trahent calorem ad extra, & in diminuendo spiritū inducent syncopim, & sepe mortem. Sumant ante paroxysmum trochiscum de charabe cum aqua rosea, aut uino de granatis, aut succo de berberis, aut agresta, aut uino stiptico. Bibat etiam aquam frigidam cum succo fructuum, aut cum acetositate citri, post multas accessiones sumat de theriaca cū uino gra, aut de agresta. Hoc enim destruit uenenositatem cholerae. Et nutriatur cum pullis & hœdis alteratis cum lacte cucur, & endiuia, &c, conditis cum uino gra, & acetositate citri, & sic de alijs.

De febre syncopali frigida. Caput XIX.

Ebris syncopalis frigida fit ex phlegmate putrescente in uenis, uel extra conuerso ad naturam ueneni, quod cum effummat ad cor sua uentositate coarctat calorem & spiritum in eo, quare fit syncopis, & fit plurimum in hyeme & autumno in complexione frigida in utentibus frigidis, ut aqua phlegmaticis, melancholicis, ut piscibus, &c. Signa sunt aduentus syncopis omni die hora paroxysmi, præcipue circa occasum, deficit pulsus in omni secunda percussione, oculi sunt inflati, facies pallida cum mollicie corporis, malus appetitus cū uomitu phlegmatico, urina apparet spissa, discolorata, aliquando tenuis cum liuiditate quadam. Prognosticatio. In ista & in superiori cum apparet, nam cito deducunt ad mortē, ideo medicus non sit piger in succurrendo. Cura. Sumat in aurora un. 2. syr. acetosi, uel mellis ros, aut oxymellis compositi in aqua mellis, uel decoctionis cyperi, & mellis cui addatur drag. 2. siseleos, aut fenicu, aut ameos, uel amomi. Omni die à principio fricentur tibiæ leuiter & longe, unde materia ad extra trahatur. Sumat ante paroxysmum micam panis cum aqua hordei, aut hydromelle, sacch. Si uero sitiat, sumat un. 1. syru. acetosi, uel oxymel cum aqua decoctionis passularum, aut granorum granatorum dulcium. Si uero fames adsit & non fuerit debilis multum, nutriatur cum cibis dictis, aut mica panis infusa in uino rubeo stiptico mixta, abstineat omni modo ab aqua frigida, & piscibus, &c. Si fuerit debilis nutriatur cum pullis & carnibus hœdinis, arietinis assatis, & cum agresta. Et si non asellat, fiat clystere omni die cum aqua decoctionis communis cum melle, & sale, &c. suppositum cum sapone gallico, aut melle cocto. Confectiones huic & superiori multum sunt conuenientes, sed pro his & alijs recurre supra ad capitulum secundæ partis de passionibus cordis.

N febre empiala calent interiora, & exteriora frigescunt frigidum habet algorē, in lipparia est econtra, licet Auic. dicat oppositū, sed nō de nominibus est curandū. Materia igitur huius febris nō est phlegma grossum, siue cholera grossa mixta cū humido, cuius una pars putruit ex caliditate extranea que interiora calefacit & sitim generat. Alia pars non potuit calefieri, quia remota à loco putrefactiōis. Refugit igit̄ caliditatē ex sua caliditate actuali, infrigidando extrema sit etiā frigiditas, quia s̄epe resoluīt ex eo uapor, qui nō putrefit, sed cū sua caliditate associat uaporē, deinde uapor redit ad frigiditatē, quā habebat ante putrefactionē & sic membra extrinseca infrigidant. Vel potest dici, q̄ phlegma illud uitreū secundū unam partē putrefit ab intra, quare calefacit, & secundū aliam partē spargit super lacertos, & infrigidat sua actuali frigiditate. Dantur alijs modi, qui relinquunt in presenti. Sed nota differentiā inter hanc & hemitritę, nam in hemitritea materia cholericā putrefit in exterioribus, & facit rigorē manifestū de tertio in tertiu. Similiter caliditas eius extranea ualde plus durat q̄ eius frigiditas, uel rigor non sit in empiala & lipparia. Signa sunt urina colorata & tenuis, pulsus est paruus, uelox & spissus, & eius inspiratio manifesta adest, sicut & frigiditas in exterioribus, & caliditas in interioribus manifeste ledēs, et accessio sit ut plurimū omni die, & æger sentit fractionē & fatigationē quandā in membris, ad sunt oscitationes, &c. Cura. In aurora in mane, & ante cœnā sumat un. 2. syr. acetosi compoſiti, uel mellis rosati cum un. 4. uel 5. aquæ decoctionis radicū feniculi, petroselini, &c. Et indiges fortiori incisuo, adde oxymellis squillitici, & sic de alijs, sicut dictum fuit. Purgetur s̄epe cū isto, R. myrabolanorum citrinorum indorum añ. un. s. bulliant in un. 8. aquæ cum prunis 20. & ros. un. 1. usque ad consumptionē tertię partis, & in colatura addatur un. 2. syrupi ros. & un. s. uel 1. turbith. & scrup. 1. s. zingiberis pulueri ati, aut cum pillulis, uel alio conuenienti Intret balneum, in quo non sudet nisi parum. Omni die recipiat trochiscum de rosis cum syru. acetoso, uel melle rosa. in aurora præcipue factis multis purgationibus sunt, & R. rosarum rub. un. 1. s. spicę nardi, succi liquititię añ. drag. 1. seminum citonorum, endiuīę añ. drag. 2. fiat trochiscus cum syrupo rosa, aut aqua ros. & fit unusquisque drag. 1. uel 2. Aut sumat hora predicta eodem modo trochiscum de spodio, & est R. spodię un. 1. rosarum rubea. un. 3. succi liquiritię laudani añ. un. 5. cum mucillagine psyllij confice trochiscos, & fit unusquisque drag. 1. uel 2. utatur etiam aqua cicerum cum radicibus. Lymphetur uinū cum aqua decoctionis sebosten & passularum, cum uadit dormitum sumat quantum uis de isto. R. diarhodon Abbatis, rosatę nouellę añ. un. 2. in diæta & breuiter in alijs regatur ut in quotidiana uera & interpollata, diuersimode tamen secundum materiam peccantem.

De

Lipparia est febris contraria empiale, & fit ex phlegmate uitreo non putrefacto, aliqualiter tamen ab ipso spargit uapor, quod putreficit ab extra, quare inflamat, & nō appetet hoc frigus nisi hoc tempore, quo est quietum. Vnde secundum alios fit ex cholera, quae putreficit sub cute, & ex ea fumus transit ad cor, & facit febrem. Alia pars transit ad stomachum, & ad intestina, ubi continetur ut plurimum, hoc phlegma uitreū, & aliquando melancholia, & ipsum dissoluit. Et est exemplum de sole & glatie, ex illorum igitur dissolutione per membra inferiora sentitur infrigidatio. Signa sunt pulsus rarus & tardus, & similiter inspiratio absque siti, sentit etiam mani feste frigus intra, & caliditatem extra, & est cum interpolatione manifesta, nam aliquando infestat de die in diem, quandoque de quarto in quartum. Urina etiam appetet discolorata tenuis, &c. Cura. Sumat pro uice in aurora ante coenam un. 2. oxymellis compositi uel squillitici cum melle ros. un. s. & aquam decoctionis radicum cyperi, & similiū. Et si melancholia est in causa, digeratur sicut decet, & purgetur saepe cum hiera picra, aut cum medicina de turbith, aut cum decoctione chebulorum, cum aqua decoctionis radicum & cappari, addendo un. s. de turbith, aut cum pillulis appropriatis, uel confectione de turbith, prout tibi uidebitur. Deinde sumat de theriaca in aurora etiam cum uadit dormitum cum aqua decoctionis radicum. Confortetur stomachus cum dyagalanga, aut alia confectione calida conuenienti in diebus quietis, de trochis, ros. & de spedio, detur ut supra cum aqua decoctionis radicum. Fiat balneum uel stuffa de folijs salicis, uel uitis, uel quinq^uneruij, fermentile, feniculi, addatur parum absinthij ad aperiendum poros, & fricitur totum corpus, & cum hoc sit factum inuoluatur in linteamine calido, & cooperiatur in loco ut sudet. Si tamen cum exit de balneo detur de aurea alexandrina, aut de alio consimili & conuenienti, non erit malum. Remedia etiam supra in colica in prima parte huius competunt, ideo recurre ad illa, &c.

Febris composita dicitur quando febris componitur cum alia febre eiusdem generis uel diuersi. Exemplum primi, sicut quando tertiana componitur cum tertiana continua, uel interpolata, uel quotidiana cum quotidiana interpolata, uel continua. Exemplum secundi, quando quotidiana componitur cum tertiana continua uel interpolata, uel cum quartana, uel econtra, aut tertiana cum sanguinea, aut quotidiana cum hectica, aut quartana cum hectica. Nam aliquando tres febres componuntur adiunctem, ut duæ tertianæ interpolatae cum continua quotidiana, uel sanguinea, aut tertiana continua, aut duæ interpolatae quotidiane cum tertiana continua uel sanguinea, & sic de alijs, quia sicut componuntur duæ interpolatae, ita duæ

continue. Elicet aliqui non concedent propter difficultem cognitionem eius, quia ordo periodorum & accidentia sic miscentur quod cognosci non possunt nisi subtiliter medici quererent, & cum hoc quantitauerint diuersas species feb. compositarum. Accidentia enim paroxysmi harum febrium compositarum uariantur tripliciter, nam omnes paroxysmi earum aut sunt communicantes, aut subintrantes, seu submittentes, aut coalternantes. Primi dicuntur cum unus incipit cum adiectione manifesta addendo in rigore, frigore & horripilatione, siue adueniat eadem hora, siue parum post, postquam primus incepit. Subintrantes sunt, quod antequam definat primus, incepit secundus. Manifeste coalternantes sunt, quando primus incipit & finitur, & sequitur quies antequam adueniat secundus, ut si tertiana in tertia hora diei incipiatur, & finiat in duodecima, & stet sine afflictione usque ad tertiam uel quartam horam diei secundi, & tunc superueniat accessio, uel rigor secundus, uel alterius febris, tunc talis paroxysmus dicitur uere coalternans, & fit in omnibus alijs continuis & interpollatis. Et nota quod primus & secundus male cognoscuntur, ultimus melius. Signa sunt, consideratio modi, qualitatis, & afflictionis, & non dijudicatur de natura febris composite, & causa eius per circunuolutiones & revolutiones paroxysmi, uel afflictionis, nam duæ quartanæ faciunt paroxysmum omnidi, dum paroxysmus coalternetur, & propter hoc quæ facit paroxysmum de tertio in tertium, non dicitur tertiana, nec omni die quotidiana. Sed potest uero cari sic, quia sunt duæ quartanæ, & secunda sic, quia sunt duæ tertianæ, ideo conuenit ut medicus consideraret in modo afflictionis, hora & qualitate. Nam si æger incurrit paroxysmum de tertio in tertium, qui paroxysmus sit absq; rigore manifesto & puncturis, & pulsus non sit uelox & spissus, immo durus & tardus. Similiter urina sit tenuis discolorata, uel spissa, & si fuerit paroxysmus logior q; in tertiana, & in motu suo non fuerit uelox, immo tardus, tunc uerè iudica, quod talis febris non est tertiana, sed potius quintana, & præcipue si fuerit sine siti, & caliditate, & oris amaritudine. Si uero febris quæ affligit omni die fuerit sine frigore manifesto, immo cum rigore & puncturis, & mordicatione cum siti magna, & caumate, & amaritudine oris, secessu uel uomitu cholericu, cum pulsu ueloci, & spissu, absque manifesta diuersitate, & cum urina acuta cholérica, tunc iudica quod hæc febris quamvis faciat paroxysmum omni die, non est quotidiana, sed sunt duæ tertianæ. Et secundum hunc modum compositionis febriū iudica de qualibet febre composite. Nam cum uideris hominem extenuatum, & urina fuerit similis sanguis, cum quadam oleagine, & aliquando fuerit spissa colerata, sentit in uenis supercalefactionem actualem. Et pulsus sit strictus subtilis cum quadam mollitię, & omni die in occasu solis sentit in membris, dorso, & lacertis frigus aliquod, uel aliquam accessionē, & cum hoc habuerit naufragium, & malum appetitū, & in oculis & facie quasdam inflationes liuidas, seu pallidas, & in pedibus. Similiter & uenæ corporis iam incipiunt apparere, & cum hoc

cutis

cutis frontis & temporum incipit a refieri, & semper post comedionem calor febrilis augetur, iudica secure, quod hec sit febris hectica cum phlegmatica composta, & sic de alijs suo modo, &c. Cura. Cum cognoueris febrem compositam cum alia febre eiusdem generis uel diuersi, ut tertiana, quotidiana, aut quotidiana cum hectica, & sic de alijs, tunc cura febrem compositam eiusdem generis cum medicinis dictis in cura simplicium, & istius generis: Et si materia reperiatur composta, ut in tertiana non uera, cum medicinis dictis in cura tertianae non uerae. Si uero tertiana componeretur cum phlegmatica, compone medicinas tertianae & phlegmaticae, & si magis inest de tertiana quam de phlegmatica, adde in compositione medicinarum, ciborum de coctionibus, & sic de alijs, que magis ualent contra cholera, non negligendo materiam phlegmatis, & econtra. Si uero sint aequales, adde omnia aequaliter. Eodem modo procede quando hectica componitur cum phlegmatica, uel alia febre. Et nota quod quando hectica componitur cum alia febre, & præcipue cum quotidiana, haec compositio, ut plurimum est mortalis. Eodem modo accidit si aliqua febris componatur cum alia febre superueniente, propter apostemam superueniens stomacho uel hepati, &c. Item si tertianæ uel quartæ superuenient pleuresis, aut peripneumonia, aut angina, tunc medicus cum medicinis conuenientibus se opponat ad apostemam, & suam febrem maiori consideratione non negligendo febrem priorem. Item nota quod febres composite, & præcipue que sunt diuersorum generum, sunt maioris timoris, & difficilioris curæ quam simplices, ideo in cura cum inuestigatione uelis procedere, nam pauci reperiuntur, qui procedant in curis compositarum, licet ut plurimum occurrant plusquam simplices temporibus presentibus, propter inordinatum regimen in sexrebus non naturalibus, & sic de alijs causis materias cōpositas generantibus secundum quod conuenit & decet. Medicum tamen non decet cum quasi continue operetur in eis.

De hemitriteo. Caput XXXIII.

Hemitriteus, id est, media tertiana est febris composta ex duabus febribus, quarum una est tertiana, & alia est alterius generis, ut phlegmatica, &c. & dicitur ab ἡμίτριτον τρίτῳ. Et huius communiter sunt tres species, minor, medius, & maior. Minor fit ex cholera putrefacta extra, & phlegmate intra: medius quando econtra: maior quando cholera putrefacta extra, & melancholia intus: & potest dari quartus quando econtra. Et igitur hemitriteus non est nisi una species febrium compositarum, cuius una pars est tertiana pura, uel non pura, quamvis alia tertiana interpollata alijs modis uarijs possit cōponi cum quartana interpollata uel continua, aut phleg. interpollata, non tamen propter hoc dicuntur species hemitritae, sed dicuntur febres composite, uel earum species. Signa minoris hemitriti sunt feb. continua propter phlegma putrefactum intra uasa, semper eius accessio intenditur circa occasum solis, facies & oculi tumescunt, minus tamen quam in phlegma

tica pura. Vna die leuius interpollat, alia die fortius propter cholera, quæ tunc mouetur, ideo fortius riget, & rigorem non habet, quia materia est putrefacta intra uasa. Pulsus est paruus, uelox, & spissus cum quadam mollicie. Urina estruffa uel subruffa in colore confusa, & spissa in substantia, manifeste superius liuens liuore declinante ad albedinem siue phlegmaticitatem. Signa medij hemitriti sunt paroxysmi minores, quam in minori hemitrito, estamen calor continuus faciens de tertio in tertium paroxysmum. Item omni die in horis phlegmatis frigescunt partes corporis, propter phlegma putrescens extra, adest dolor capitis, amaritudo oris, urina estrubea, cōfusa in substantia, obumbrata in superficie, liuens à media regione superius. Signa maioris hemitriti sunt calor cōtinuus, licet latus à principio, faciens motū de quarto in quartū in horis melancholie. In primis tamen in horis cholere sentit typū detertio in tertiu diē, & frigus in extremis, ut in uolis manuū & pedū, adest taciturnitas, palpebrarū oppressio, in principio paroxysmi suffocatur vox, facies est fusca, urina aliquādo nigra cū aliquantula rutilatione in fundo, aliquādo usq; ad fundum liuens, aliquādo ex mortificatione cinerosa & plumbea per totū. Et ideo dicit Gal. quod potius diuina manū q̄ humana curatur. Signum autem sumptum ab urina distinguens inter hēc tria, scilicet minorem, medium, & maiorem hemitritum, positum est supra capite de quotidiana febre. Cura primi est, ut digeratur materia secundum quod decet, deinde soluatur, & fortius à principio, bonum esset euacuare minoratiue cum respicientibus cholera & phlegma, & si cholera abundauerit super phlegma, quod raro contingit, adde in medicinis cholere super medicinas phlegmatis, & si econtra, fiat econtra. Purgetur igitur cum decoctione tamarin, & turbith, manna, cum aqua decoctionis prunorum, & syrupo ros. In medio hemitrito purgetur cum rheubarbaro mixto cum syru. ros. aut aqua prunorum, & sumat bis in die pro digestu osyrum acetosum cum aqua decoctionis prunorum, &c. Inducatur uomitus hora afflictionis cum syrupo acetoso cōposito, & aqua calida. Nutriatur cum succo hordei, aut farris, cū lacte amygdalino, in quo sit aliiquid piperis, uel cinnamomi, post multas purgationes, sumat de trochiscis ros. uel spodiū cum aqua radicum. Utatur dyarhodon Abbatis, rosata nouella, aut cum dyagalanga, & saccha. ros. ueteri. Sumat carnes conditas in uero cum agresta, & puluere cardamomi, aut cinamomi. Circa 20. dies sumat de theriaca cum uino granatum. In maiori autem hemitrito si est spes de salute, purgetur cum decoctione, & rheubarbaro, uel myrabolanorum citrinorum secundum quod decet. Et pro ampliori cura recurre ad superius dicta de quartanis, &c.

De hectica. Caput XXIIII.

Estica est febris cōtinua & uniformis sine uitio humoris, cuius subjectū est cor & membra solida. Enota, quod aliqua est hectica quae dicitur esse sine febre, ut hectica senectutis, ita quod siccitas est multum

multum intensa, & caliditas & frigiditas sunt quasi *æquales*. Alia est cū febre, & hęc habet tres species. Prima est cum consumitur humiditas roralis cordis, & membrorum, & est simile de oleo in lampade. Secunda est cum consumitur cambiū, & est simile de oleo imbibito in lychinio. Tertia est cum consumitur gluten, & est simile de humido substantiali lychiniij cum consumitur ab igne, & tunc lychinium incineratur. Causa autem huius sunt omnia, quę calefaciūt & exiccat & inflammant cor & membra solida, & ideo prouenit aliquando febris hec̄tica ex febribus antecedentibus, sicut ex hemera, causone, & similibus, & præcipue cum percipitur in eis abstinentia in nō suo tempore, & quando aufertur potus aquę frigidę ubi deberet dari, tales enim consumuntur de facili, & præcipue calidi, & siccii, extenuati. Aduenit etiam hec̄tica sine febre precedente, sicut ex nimia tristitia, & angustia, ira, labore, & fatigatione corporis & anime, & ex aere sicco, aut ex usu rerum calidarum, uigilia, coitu, & breuiter omnia quę corpus extenuant. Aduenit etiā propter uitia epatis, pulmonis, cordis, & pectoris, sicut ex tussi empyematis, &c. Signa hec̄ticæ sunt, primo quando maior calor percipitur in arteria profundis uicinis, quandoq; febris hęc est *equalis* & *uniformis*, nulla cadit in eam diuersitas quantū extra ratione sui, cutis declinat ad quandam ariditatem, & tūc significat quòd iam est in prima species. Prima igit species secundū Auic. est difficilis cognitionis, & facilis euacuationis, & ratio, quia prima species est sine siccitate notabili, ita Gal. in lib. de differentijs feb. dicit. Alterat tamen color cum aliquali mutatione compositionis membrorum officialium. Vrina habet aliquam pinguedinem supernatantem absq; renūm dolore & grauitate, apparent etiā in ea quędam resolutiones squammosę. In secunda autem specie apparet siccitas notabilis, & cum hoc quacunq; hora cibatur, magis inflaminatur, sicut apparet in calce, dum aspergitur aqua. Pulsus est subtilis & debilis plusquam in prima, facies incipit manifeste extenuari, nondum tamen fiet arida & tornatilis, concuantur oculi, sed non profundantur, minuitur caro manifeste, & pulchritudo oculorū, appetitus adhuc remansit cū digestione quadā : Vrina est oleagina, & in ea apparet resolutiones furfureę. In tertia autem specie oculi sunt cōcaui, manifeste profundi cum facie tornatili, cutis extensa, palpebre pendent inferius, aures sunt cōtracte, color citrinis, spatulę eleuate, uenter siccus quasi adhērens dorso, labor magnus in uolis manuum, & plantis pedum, collum est tenuis cum eminentia epiglotidis. Pulsus est uacuus & durus, sicut chordę tensę, aliquando cadit cum debilitate uirtutis, vox eius est occulta & uix auditur, & breuiter nō apparet nisi coriū & ossa. Vrina liuida in colore pinguis, siue oleagina, in toto cū resolutionibus crinoidis apparentibus, in toto corpore urinę, tertiam speciem hec̄ticæ significat. Si uero resolutiones fuerint furfureæ apparentes in toto corpore, urinæ secundam speciem significant. Si uero urina sit liuida cū resolutionibus squammosis apparentibus in toto, aliqualiter olea-